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CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

        Số:           /BC-UBND                     Tây Sơn, ngày       tháng 6 năm 2022 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo, phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022 và phƣơng hƣớng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 

 

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Định. 

Thực hiện Quyết định số 23/2021/QĐ-UBND ngày 16/6/2021 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành quy định chế độ báo cáo định kỳ công tác thanh 

tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng trên 

địa bàn tỉnh Bình Định, Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn báo cáo như sau: 

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THANH TRA 

Thực hiện Quyết định số 6962/QĐ-UBND ngày 30/11/2021 của Ủy ban 

nhân dân huyện về việc phê duyệt kế hoạch thanh tra năm 2022 (điều chỉnh tại 

Quyết định số 7738/QĐ-UBND ngày 27/12/2021), Ủy ban nhân dân huyện đã 

giao Thanh tra huyện triển khai thực hiện 08 cuộc thanh tra tại 08 đơn vị (05 

cuộc thanh tra hành chính và 03 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng), cụ thể 

như sau: 

1. Về thanh tra hành chính  

1.1. Việc triển khai các cuộc thanh tra 

Thực hiện Kế hoạch thanh tra năm 2022, ngay từ đầu năm Thanh tra 

huyện tổ chức triển khai 03/05 cuộc thanh tra theo kế hoạch, cụ thể: Thanh tra 

việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, 

ngân sách năm 2020 và năm 2021 tại Ban quản lý Rừng phòng hộ huyện (theo 

Quyết định số 18/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện); thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử 

dụng tài chính, ngân sách năm 2020 và năm 2021 tại Ủy ban nhân dân xã Tây 

Phú (theo Quyết định số 1237/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện) và thanh tra việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 

01/7/2021, Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ và Quyết 

định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ tại Ủy ban 

nhân dân thị trấn Phú Phong (theo Quyết định số 2359/QĐ-UBND ngày 
10/5/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện) 

 1.2. Kết quả thanh tra 

Thanh tra huyện đã xây dựng báo cáo và dự thảo kết luận thanh tra việc 

chấp hành chính sách, pháp luật trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, ngân 

sách năm 2020 và năm 2021 tại Ban quản lý Rừng phòng hộ huyện trình Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, kết luận theo quy định. 
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Thanh tra huyện đã hoàn thành việc thanh tra trực tiếp, đang tiến hành xây 

dựng báo cáo và dự thảo kết luận thanh tra việc chấp hành chính sách, pháp luật 

trong công tác quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách năm 2020 và năm 2021 tại 

Ủy ban nhân dân xã Tây Phú trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, kết 

luận theo quy định. 

Đồng thời, hiện nay Thanh tra huyện đang tiến hành thanh tra trực tiếp 

việc thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021, Nghị quyết số 

126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ và Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg 

ngày 07/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ tại Ủy ban nhân dân thị trấn Phú 

Phong theo quy định. 

2. Thanh tra trách nhiệm thủ trƣởng 

2.1. Việc triển khai các cuộc thanh tra 

Theo kế hoạch thanh tra năm 2022, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giao 

Thanh tra huyện tổ chức triển khai 03 cuộc thanh tra trách nhiệm thủ trưởng 

trong việc thi hành Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân và Luật 

phòng, chống tham nhũng tại 03 đơn vị. Đến nay, Thanh tra huyện đã triển khai 

03/03 cuộc thanh tra tại 03/03 đơn vị theo kế hoạch, cụ thể: Thanh tra tại Ủy ban 

nhân dân xã Bình Nghi (theo Quyết định số 17/QĐ-UBND ngày 05/01/2022 của 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện); thanh tra tại Ủy ban nhân dân xã Tây Vinh 

(theo Quyết định số 1239/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện) và thanh tra tại Ủy ban nhân dân xã Bình Tân (theo Quyết định số 
1238/QĐ-UBND ngày 11/3/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện). 

2.2. Kết quả thanh tra 

Thanh tra huyện đã hoàn thành việc thanh tra trực tiếp, đã tiến hành công 

bố kết luận thanh tra tại Ủy ban nhân dân xã Bình Nghi theo quy định; đã xây 

dựng báo cáo và dự thảo kết luận thanh tra tại Ủy ban nhân dân xã Bình Tân và 

Ủy ban nhân dân xã Tây Vinh trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện xem xét, 

kết luận theo quy định. 

3. Công tác đôn đốc, xử lý về thanh tra 

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện tăng cường hướng 

dẫn, đôn đốc, kiểm tra xử lý về thanh tra theo quy định tại Thông tư số 

01/2013/TT-TTCP ngày 12/3/2013 của Thanh tra Chính phủ quy định về hoạt 

động theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định 

xử lý về thanh tra và báo cáo kết quả thực hiện tại Báo cáo số 158/BC-UBND 

ngày 30/5/2022 về việc thực hiện các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về 

thanh tra. 

4. Đánh giá 

Các Đoàn thanh tra đã thực hiện đúng nội dung thanh tra theo kế hoạch 

thanh tra được Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt, các cuộc thanh tra 

đảm bảo đúng tiến độ theo kế hoạch. 
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II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN THƢ, GIẢI 

QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO 

1. Công tác tiếp công dân 

1.1. Kết quả tiếp công dân 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, toàn huyện tiếp được 125 lượt/134 công dân 

trực tiếp đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ảnh, gồm: Tiếp thường xuyên 

110 lượt/110 công dân; tiếp định kỳ của lãnh đạo đã tổ chức tiếp 326 kỳ có 15 

lượt/24 công dân, trong đó có tiếp đột xuất của lãnh đạo: 02 lượt /11 công dân, 

cụ thể: 

- Cấp huyện: Tiếp được 54 lượt/63 công dân trực tiếp đến khiếu nại, tố 

cáo, kiến nghị, phản ảnh, gồm: Tiếp thường xuyên 46 lượt/46 công dân; tiếp 

định kỳ, đột xuất của lãnh đạo đã tổ chức tiếp 11 kỳ có 08 lượt/ 17 công dân 

(trong đó có 02 đoàn đông người là vụ ông Phan Trí Quốc ở Bình Nghi và vụ bà 

Phạm Thị Thu Hiền ở thị trấn Phú Phong); 

- Cấp xã: Tiếp được 71 lượt/71 công dân trực tiếp đến khiếu nại, tố cáo, 

kiến nghị, phản ảnh, gồm: Tiếp thường xuyên 64 lượt/64 công dân; tiếp định kỳ 

của lãnh đạo đã tổ chức tiếp 315 kỳ có 07 lượt/07 công dân. 

1.2. Nội dung tiếp công dân  

Qua công tác tiếp công dân cho thấy, nội dung khiếu nại, tố cáo, phản 

ảnh, kiến nghị trong lĩnh vực hành chính 99%, các lĩnh vực khác chiếm 1%.   

1.3. Kết quả phân loại, xử lý qua tiếp công dân 

Qua tiếp 125 lượt/134 công dân trong 6 tháng đầu năm 2022, thì phát sinh 

21 vụ việc (cấp huyện: 06 vụ việc, cấp xã: 15 vụ việc), đã giải quyết, xử lý, 

hướng dẫn xong 21 vụ việc, đạt tỷ lệ 100%.  

Nhìn chung, công tác tiếp dân trên địa bàn huyện trong 6 tháng đầu năm 

2022 đã đi vào nề nếp và có sự chuyển biến tích cực, đã duy trì tốt các ngày tiếp 

dân định kỳ và thường xuyên để xử lý giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh, kiến nghị của công dân. Đặc biệt, Ủy ban nhân dân huyện chú trọng 

công tác tiếp dân, giải thích, hòa giải từ cơ sở nên đã hạn chế được việc công 

dân đến các trụ sở tiếp dân cấp trên. 

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn thƣ khiếu nại, tố cáo 

2.1. Tiếp nhận 

Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện Tây Sơn đã tiếp nhận và 

xử lý 220 đơn/220 vụ việc, trong đó: cấp huyện 134 đơn/134 vụ việc (06 đơn tố 

cáo; 06 đơn khiếu nại; 122 đơn phản ánh, kiến nghị); cấp xã 86 đơn/86 vụ việc 

(0 đơn tố cáo; 01 đơn khiếu nại; 85 đơn phản ánh, kiến nghị).  

2.2. Phân loại đơn 

Qua công tác tiếp nhận và xử lý đơn thư cho thấy, nội dung khiếu nại, tố 

cáo, phản ảnh, kiến nghị trong lĩnh vực hành chính chiếm 99%, các lĩnh vực 

khác chiếm 01%, trong đó lĩnh vực đất đai có tỷ lệ cao, chiếm 98%; chế độ 
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chính sách chiếm 01%; lĩnh vực khác chiếm tỷ lệ 01%. 

3. Kết quả giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền  

Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện phối hợp các cơ quan 

chức năng của huyện tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh, kiến nghị của công dân theo đúng quy trình, khách quan, có tình, có 

lý, không để công dân bức xúc khiếu kiện tạo “điểm nóng” gây mất an ninh trật 

tự trên địa bàn huyện. 

3.1. Kết quả giải quyết khiếu nại 

Trong kỳ phát sinh 07 đơn khiếu nại/07 vụ việc, đã xử lý, giải quyết xong 

07 đơn/07 vụ (tỷ lệ 100%), cụ thể: 

- Vụ khiếu nại của ông Đỗ Văn Bàn ở thị trấn Phú Phong (thuộc thẩm 

quyền giải quyết lần đầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện), đã thụ lý giải 

quyết tại Quyết định số 7050/QĐ-UBND ngày 03/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện về việc giải quyết khiếu nại lần đầu đối với ông Đỗ Văn Bàn. 

Kết quả: Khiếu nại sai; 

- Vụ khiếu nại của bà Nguyễn Thị Thu ở xóm Nam, thôn An Dõng, xã 

Bình Thành (thuộc thẩm quyền giải quyết lần đầu của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện), đã thụ lý giải quyết tại Quyết định số 7740/QĐ-UBND ngày 

27/12/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện về việc giải quyết khiếu nại lần 

đầu đối với bà Nguyễn Thị Thu. Kết quả: Khiếu nại sai; 

- Vụ khiếu nại của ông Phan Thành ở thành phố Cam Ranh, tỉnh Khánh 

Hòa (thuộc thẩm quyền giải quyết lần đầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện). Qua làm việc, giải thích các quy định pháp luật liên quan, ông Phan 

Thành đã rút đơn khiếu nại và Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành 

Thông báo số 200/TB-UBND ngày 28/01/2022 về việc đình chỉ giải quyết khiếu 

nại theo quy định; 

- Vụ khiếu nại của ông Nguyễn Thanh Ngân ở thị trấn Phú Phong (thuộc 

thẩm quyền giải quyết lần đầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện), đã thụ lý 

giải quyết tại Quyết định số 1415/QĐ-UBND ngày 22/3/2022 của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân huyện về việc giải quyết khiếu nại lần đầu đối với ông Nguyễn 

Thanh Ngân. Kết quả: Khiếu nại sai; 

- Vụ khiếu nại của ông Võ Văn Tâm ở xã Bình Nghi (thuộc thẩm quyền 

giải quyết lần đầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện), đã thụ lý giải quyết tại 

Quyết định số 1888/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện về việc giải quyết khiếu nại lần đầu đối với ông Võ Văn Tâm. Kết quả: 

Khiếu nại sai; 

- Vụ khiếu nại của ông Văn Công Khanh ở xã Bình Nghi (thuộc thẩm 

quyền giải quyết lần đầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện), đã thụ lý giải 

quyết tại Quyết định số 1889/QĐ-UBND ngày 20/4/2022 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện về việc giải quyết khiếu nại lần đầu đối với ông Văn Công 

Khanh. Kết quả: Khiếu nại sai; 
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- Vụ khiếu nại của ông Mai Xuân Thịnh ở xã Bình Tân (thuộc thẩm quyền 

giải quyết lần đầu của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bình Tân), đã chuyển đơn 

đến Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã Bình Tân để xem xét, giải quyết theo quy 

định. 

3.2. Kết quả giải quyết tố cáo  

Trong kỳ phát sinh 06 đơn tố cáo/06 vụ việc, đã giải quyết, xử lý xong 05 

đơn/06 vụ việc (đạt tỷ lệ 83%), còn 01 đơn đã thụ lý và đang tiến hành xác 

minh, giải quyết theo quy định, cụ thể: 

- 01 đơn tố cáo thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân huyện (là đơn tố cáo đông người, đặc biệt phức tạp theo quy định tại khoản 

3, Điều 3, Nghị định số 31/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ), hiện 

nay đã thụ lý và giao Thanh tra huyện đang tiến hành kiểm tra, xác minh theo 

quy định của Luật Tố cáo năm 2018; 

- 01 đơn tố cáo (đơn nặc danh) thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch 

Ủy ban nhân dân huyện, đã chỉ đạo Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện tiến 

hành kiểm tra nội dung tố cáo để phục vụ công tác quản lý nhà nước theo quy 

định tại khoản 2, Điều 25, Luật Tố cáo năm 2018; 

- 04 đơn tố cáo không thuộc thẩm quyền giải quyết của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện, trong đó: 01 đơn hướng dẫn công dân gửi đến Cục Thi hành án 

dân sự tỉnh và 03 đơn đã chuyển đến Ủy ban Kiểm tra Huyện ủy (02 đơn nặc 
danh, 01 đơn có ký tên) để xem xét, giải quyết theo thẩm quyền.   

3.3. Kết quả giải quyết đơn phản ánh, kiến nghị, tranh chấp 

 Trong 6 tháng đầu năm 2022, trên địa bàn huyện đã tiếp nhận 207 

đơn/207 vụ phản ánh, kiến nghị của công dân (cấp huyện: 122 đơn, cấp xã: 85 
đơn), kết quả giải quyết cụ thể như sau: 

 - Cấp huyện: 122 đơn/122 vụ việc, trong đó: Thuộc thẩm quyền giải 

quyết 53 đơn, đã giải quyết 49 đơn/53 đơn, đạt tỷ lệ 92%, còn 04 đơn mới phát 

sinh trong tháng 5 năm 2022 đang tiến hành xác minh, giải quyết theo quy định; 

không thuộc thẩm quyền giải quyết 69 đơn, đã xử lý, chuyển đến các cơ quan, 

đơn vị có thẩm quyền giải quyết theo quy định, đến nay đã giải quyết và thông 

báo kết quả 69/69 đơn, đạt tỷ lệ 100%; 

 - Cấp xã: 85 đơn/85 vụ việc, trong đó: Thuộc thẩm quyền giải quyết 71 

đơn, đã giải quyết 66 đơn/71 đơn, đạt tỷ lệ 93%, còn 05 đơn mới phát sinh trong 

tháng 5 năm 2022 đang tiến hành xác minh, giải quyết theo quy định; không 

thuộc thẩm quyền giải quyết 14 đơn, đã xử lý, chuyển đến các cơ quan, đơn vị 

có thẩm quyền giải quyết theo quy định, đến nay đã giải quyết và thông báo kết 

quả 14/14 đơn, đạt tỷ lệ 100%. 

  Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện kịp thời tham mưu, 

đề xuất cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện giải quyết đúng quy trình, thời hạn 

các vụ việc khiếu nại, tố cáo phát sinh trên địa bàn. Đồng thời hàng quý tiến 

hành rà soát đơn thư còn tồn đọng do các cơ quan, đơn vị thụ lý chưa giải quyết, 
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để từ đó đề ra biện pháp, đôn đốc các đơn vị giải quyết kịp thời các vụ việc, hạn 

chế phát sinh đơn khiếu kiện vượt cấp, góp phần ổn định tình hình an ninh chính 

trị ở địa phương.  

4. Công tác chỉ đạo, quản lý về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố 

cáo 

Trong kỳ, Ủy ban nhân dân huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, quản 

lý nhà nước trong công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, như: Văn bản số 

1430/UBND-NC ngày 07/12/2021 về việc thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy 

ban nhân dân tỉnh về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo; Quyết 

định số 189/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 về việc ban hành Quy chế đối thoại 

trực tiếp với công dân, tổ chức trên địa bàn huyện; Quyết định số 190/QĐ-

UBND ngày 12/01/2022 về việc ban hành Nội quy tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp 

công dân huyện; Quyết định số 191/QĐ-UBND ngày 12/01/2022 về việc ban 

hành Quy chế phối hợp trong công tác tiếp công dân tại Trụ sở Tiếp công dân 

huyện; Văn bản số 348/UBND-NC ngày 24/3/2022 về việc phối hợp vận động, 

giải thích và xử lý theo quy định đối với công dân khiếu nại, tố cáo tại các cơ 

quan hành chính trái pháp luật; Văn bản số 484/UBND-NC ngày 19/4/2022 về 

việc thực hiện chi bồi dưỡng đối với người làm nhiệm vụ tiếp công dân, xử lý 

đơn thư trên địa bàn huyện; Văn bản số 675/UBND-NC ngày 25/5/2022 về việc 

phối hợp tổ chức tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 3 Quốc hội khóa XV,… 

Theo đó, Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu thủ trưởng các phòng, ban, 

chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tập trung chỉ đạo và nâng cao trách 

nhiệm trong công tác tiếp công dân; nắm chắc tình hình khiếu nại, tố cáo của 

công dân, chủ động giải quyết các vụ việc thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới 

phát sinh, không để công dân khiếu kiện kéo dài, vượt cấp, đồng thời giao 

Thanh tra huyện theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, thanh tra việc triển khai 

thực hiện của các ngành, địa phương, báo cáo đề xuất Chủ tịch Ủy ban nhân dân 

huyện chỉ đạo bảo đảm thực hiện có hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết 

khiếu nại, tố cáo theo quy định. 

5. Đánh giá và dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo 

5.1. Đánh giá 

Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo được Ủy ban 

nhân dân huyện, các phòng, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

quan tâm và tập trung thực hiện, nhất là việc triển khai Chỉ thị số 35-CT/TW của 

Bộ Chính trị. Nhờ đó, đa số các vụ việc mới phát sinh đã được tập trung giải 

quyết dứt điểm. Việc kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc phức tạp, tồn đọng 

đã trở thành công việc thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, góp phần quan 

trọng vào việc ổn định an ninh chính trị - xã hội ở địa phương.  

5.2. Dự báo 

Thời gian tới, dự báo tình hình khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của 

công dân vẫn còn phát sinh và tập trung chủ yếu trong lĩnh vực đất đai, các nội 

dung có liên quan đến việc cấp, thu hồi giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, bồi 
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thường, hỗ trợ và tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất, đòi lại đất ở, đất rẫy cũ, 

tranh chấp đất đai trong nội bộ nhân dân, khai thác tài nguyên khoáng sản.  

III. CÔNG TÁC PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG 

1. Công tác chỉ đạo thực hiện các quy định về phòng, chống tham 

nhũng 

Trong kỳ, Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch số 08/KH-UBND 

ngày 16/01/2022 về công tác phòng, chống tham nhũng năm 2022; Báo cáo số 

45/BC-UBND ngày 08/02/2022 về báo cáo kết quả thực hiện công tác phòng, 

chống tham nhũng tiêu cực, các Chỉ thị của Ban Bí thư Trung ương Đảng và 

Thủ tướng Chính phủ trong dịp Tết Nhâm Dần năm 2022, Báo cáo số 133/BC-

UBND ngày 10/5/2022 về việc báo cáo đánh giá công tác phòng, chống tham 

nhũng năm 2021. 

Trên cơ sở văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện về công tác 

phòng, chống tham nhũng, các phòng, ban, ngành huyện, Ủy ban nhân dân các 

xã, thị trấn đã rà soát xây dựng lại các quy chế của đơn vị mình đồng thời tiến 

hành xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng trong năm 2022. 

 2. Công tác phổ biến, tuyên truyền, giáo dục về phòng, chống tham 

nhũng  

Nhìn chung, trong thời gian qua công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ 

biến, triển khai thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống 

tham nhũng, lãng phí đã được các cấp, các ngành triển khai thực hiện nghiêm 

túc, thường xuyên. Qua đó, góp phần nâng cao nhận thức của mỗi cán bộ, đảng 

viên, công chức, viên chức và Nhân dân, từ đó dần từng bước tạo sự chuyển 

biến tích cực trong nhận thức và hành động về phòng, chống tham nhũng trên 

địa bàn huyện. 

3. Việc thực hiện các quy định về công khai, minh bạch trong hoạt 

động của các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

Ủy ban nhân dân huyện tăng cường chỉ đạo các cơ quan phòng, ban, 

ngành  thuộc huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện nghiêm túc việc 

công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị, tập trung 

các lĩnh vực: Quy trình, thủ tục giải quyết công việc, gắn với cải cách thủ tục 

hành chính; công khai các dự án; công khai việc quản lý, sử dụng ngân sách; 

Công khai các loại quỹ công chuyên dùng của xã, thị trấn tại kỳ họp Hội đồng 

Nhân dân xã, thị trấn, qua đó tạo điều kiện thuận lợi để nhân dân, doanh nghiệp, 

các cơ quan chức năng nắm bắt thông tin về hoạt động của các cơ quan nhà 

nước và giám sát việc thực hiện. 

Trong kỳ các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện đã tổ chức Hội nghị cán 

bộ, công chức năm 2022, thông qua Hội nghị cán bộ, công chức các địa phương, 

đơn vị đã thực hiện công khai quyết toán kinh phí năm 2021, kinh phí được cấp 

năm 2022, xây dựng Quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan năm 2022.  
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4. Việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản và thu nhập 

 Trong kỳ, Ủy ban nhân dân huyện đã chỉ đạo Thanh tra huyện tiếp tục 

thực hiện, theo dõi và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện việc kê khai 

minh bạch tài sản, thu nhập theo quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP 

ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có 

chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức đơn vị. Thực hiện Văn bản số 

7341/UBND-NC ngày 18/11/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Văn bản số 

932/UBND-NC ngày 19/11/2021 của Thanh tra tỉnh về việc thực hiện kiểm soát 

tài sản, thu nhập năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành Văn bản số 

1373/UBND-NC ngày 26/11/2021 về việc triển khai và hướng dẫn thực hiện 

kiểm soát tài sản, thu nhập năm 2021 và giao Thanh tra huyện hướng dẫn các cơ 

quan, đơn vị trên địa bàn huyện thực hiện việc kê khai minh bạch tài sản, thu 

nhập theo hướng dẫn thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập hàng năm theo 

quy định và báo cáo kết quả thực hiện tại Báo cáo số 98/BC-UBND ngày 

24/3/2022 về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài 

sản, thu nhập năm 2021.  

5. Đánh giá và dự báo tình hình 

5.1. Đánh giá  

Công tác phòng, chống tham nhũng luôn được các cấp, các ngành quan 

tâm, chỉ đạo triển khai thực hiện. Nhận thức về phòng, chống tham nhũng của 

cán bộ, công chức và nhân dân được nâng lên. Việc kê khai tài sản, thu nhập 

được thực hiện nghiêm túc, các biện pháp phòng ngừa tham nhũng được chú 

trọng chỉ đạo triển khai thực hiện đồng bộ, có hiệu quả.  

5.2. Dự báo  

Trong thời gian đến, tình hình tham nhũng có khả năng xảy ra trong một 

số lĩnh vực như: Đầu tư xây dựng; đất đai: Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, 

cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất; công tác đề bạt, bổ nhiệm cán bộ,... Do 

đó để hoàn thành mục tiêu công tác phòng, chống tham nhũng trong thời gian tới 

các cơ quan, đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân 

trên địa bàn phải tích cực nhiều hơn nữa trong việc phát hiện, mạnh dạn đấu 

tranh và đẩy lùi tham nhũng. 

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Công tác thanh tra 6 tháng đầu năm 2022 đã bám sát Chương trình kế 

hoạch, đã sớm xây dựng và triển khai kế hoạch công tác thanh tra theo đúng nội 

dung, yêu cầu, định hướng và đúng tiến độ theo kế hoạch.  

Công tác tiếp dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo được Ủy ban 

nhân dân huyện, thủ trưởng các phòng ban, chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, thị 

trấn quan tâm tập trung thực hiện, nhất là việc triển khai Chỉ thị số 35-CT/TW 

của Bộ Chính trị. Việc kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc phức tạp, tồn 

đọng đã trở thành công việc thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, góp phần 

quan trọng vào việc ổn định tình hình an ninh chính trị - xã hội ở địa phương. 
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Công tác phòng, chống tham nhũng được triển khai thực hiện thường 

xuyên và đã đạt được một số kết quả nhất định. Trong đó đã tập trung giúp Thủ 

trưởng các cơ quan quản lý nhà nước xây dựng, ban hành kế hoạch về phòng, 

chống tham nhũng; công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về 

phòng, chống tham nhũng được tăng cường; các giải pháp phòng ngừa tham 

nhũng được quan tâm thực hiện.  

V. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022 

Trong 6 tháng cuối năm 2022, Ủy ban nhân dân huyện tập trung vào một 

số phương hướng, nhiệm vụ chủ yếu sau đây: 

1. Công tác thanh tra 

- Tiếp tục chỉ đạo Thanh tra huyện tổ chức tiến hành các cuộc thanh tra 

đảm bảo đúng tiến độ, kế hoạch và đúng pháp luật. Triển khai các Đoàn thanh 

tra mới theo chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện và theo kế hoạnh thanh tra năm 

2022 đã được Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện phê duyệt; 

- Chỉ đạo Thanh tra huyện tăng cường kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn 

vị nghiêm túc thực hiện các kết luận thanh tra có hiệu lực pháp luật. 

2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 

- Tăng cường công tác tiếp công dân, tập trung giải quyết đơn thư thuộc 

thẩm quyền còn tồn đọng, kéo dài, đảm bảo đúng trình tự, thủ tục và thời gian 

theo quy định; 

- Tiếp tục rà soát, đôn đốc các cơ quan có thẩm quyền giải quyết các vụ 

khiếu nại, phản ánh, kiến nghị theo đúng quy định, tránh tình trạng khiếu nại 

vượt cấp, tập trung chỉ đạo giải quyết kịp thời những vụ việc mới phát sinh tránh 

tạo điểm nóng, ảnh hưởng xấu đến tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn 

xã hội trên địa bàn; 

- Tiếp tục thực hiện các văn bản chỉ đạo của ngành cấp trên về công tác 

tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị nhằm giữ vững 

an ninh chính trị trên địa bàn huyện; 

- Tập trung chỉ đạo giải quyết có chất lượng các vụ việc khiếu nại, tố cáo, 

phản ánh, kiến nghị phấn đấu đạt tỷ lệ trên 95% đối với các vụ việc mới phát 

sinh; 

- Tiếp tục kiểm tra, rà soát, giải quyết các vụ việc tồn đọng, phức tạp, kéo 

dài coi đây là việc làm thường xuyên của các cơ quan, đơn vị nhằm giảm khiếu 

nại, bức xúc, kéo dài, đoàn đông người; 

- Tiếp tục tăng cường đôn đốc, kiểm tra, hướng dẫn việc thực hiện pháp 

luật về tiếp dân, khiếu nại, tố cáo và công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật về khiếu nại, tố cáo để nâng cao hiểu biết pháp luật về khiếu nại, tố 

cáo của cán bộ và nhân dân; 

3. Công tác phòng, chống tham nhũng 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 
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về phòng, chống tham nhũng, gắn với việc giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức 

cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và nhân dân; 

- Tiếp tục thực hiện, theo dõi và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện 

việc kê khai minh bạch tài sản, thu nhập Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 

30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, 

quyền hạn trong cơ quan, tổ chức đơn vị. 

Trên đây là báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, 

tố cáo và phòng, chống tham nhũng 6 tháng đầu năm 2022 và phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Tây Sơn./. 

 
Nơi nhận:  
- Như trên;  

- Ban Nội chính Tỉnh ủy; 

- Thanh tra tỉnh;  

- TT Huyện ủy;  

- TT HĐND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Thanh tra, BTCD huyện;                              

- Lưu: VT.  

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

    CHỦ TỊCH           

 

 

 

 

       Phan Chí Hùng    
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